SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
CAMPUS SÃO GABRIEL

Avenida Antônio Trilha, 1487 CEP: 97300-000 São Gabriel,RS - Brasil

Memorando CIBio-Unipampa 06/2021

São Gabriel, 29 de abril de 2021

Ao

Dr. Paulo Augusto Vianna Barroso

Presidente da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança

Assunto: Situação da CIBio nos anos 2017-2019 e 2020-2021

Prezado Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo respeitosamente, venho por meio deste informá-lo sobre a

situação da CIBio-UNIPAMPA entre os anos 2017-2019 e a situação atual a partir do ano

passado.

Durante o quadriênio 2016-2019 a Universidade Federal do Pampa passou por uma

reitoria que trocou várias vezes o pró-reitor de pesquisa, pós-graduação e inovação e,

concomitantemente, houve um intenso fluxo de redistribuição interna e externa de técnicos e

professores envolvidos direta e indiretamente com a CIBio-UNIPAMPA, criando uma

instabilidade funcional da comissão. Contudo, a falta de demanda para registro de laboratórios

e avaliação de projetos durante o período (como detalhado nos relatórios enviados) minimizou

os efeitos desta situação.

Com a mudança dos membros da reitoria em 2020, entramos em contato

imediatamente para informá-los sobre a situação da CIBio, solicitando o apoio necessário para

o correto funcionamento da mesma e atendimento às pendências que a CIBio-UNIPAMPA

mantinha perante a CTNBio. A demanda foi atendida, a composição da CIBio foi alterada como

apresentado em relatório e atualmente foi criado o email institucional para a comissão, como

também página web no domínio da Unipampa e pasta no Sistema Eletrônico de Informações

(SEI) . Divulgando amplamente a função da CIBio nos 10 campi que conformam a UNIPAMPA.

Ainda está em aberto a demanda de termos uma secretária para atender as demandas da

CIBio.

Sendo assim, sentíamos a obrigação de explicar os motivos que levaram às pendências,

pelas quais pedimos nossas mais sinceras desculpas e nos colocamos a disposição para atender

às demandas da forma mais ágil possível para perfeito funcionamento da nossa Comissão

Interna de Biossegurança.

Quaisquer dúvidas referentes ao exposto acima, por favor, entre em contato pelo meu

mail institucional (andrescanedo@unipampa.edu.br) ou através do mail da CIBio

(cibio@unipampa.edu.br). Aproveito o documento para renovar votos de elevada estima e

consideração.

Cordialmente,

Andrés Delgado Canedo

Presidente da Comissão Interna de Biossegurança

Universidade Federal do Pampa

mailto:(andrescanedo@unipampa.edu.br)